
多くの経験を語る天野君多くの経験を語る天野君

2024.10 公益社団法人川越青年会議所 広報
第54巻 第10号（年12回発行）

2024年10月31日発行

Report

102024

相　原　広　明2024
1−12

Information

049-229-1810

〒350-8510 

◆青少年育成員会10月例会「子どもたちに聞いてみた！真心報告会」

日時：2024年10月10日（木）

登録・受付：18：30

開会：19：00

閉会：21：00

会場：ウェスタ川越　市民活動・生涯学習施設　活動室1･2

 来る10月10日（木）に10月例会「子どもたちに聞いてみた！真心報

告会」をウェスタ川越市民活動・生涯学習施設　活動室1･2にて開催

いたしました。当例会では、子どもたちがオンライン上では感じ取る

ことのできない経験や感動を仲間と共に重ねていき、心の距離を縮め

る必要があったなかで、年間を通じておこなった事業による効果検証

結果をLOMメンバーに共有ならびに報告をすることで、参加いただい

たメンバーに子どもたちには仲間を認め合い切磋琢磨することが大切

であるということを学び、今後の青年会議所での青少年活動に活かし

ていただくことに繋げていただくため委員会メンバー一同で準備をお

こなってまいりました。当日の発表では、実際に各事業に参加した子

どもたちへのインタビュー内容や、事業の達成をはかる尺度を改めて

言語化し、定義するところから行いました。できた、できていないと

いう粒度の低い報告ではなく、定性的な部分を言語化し、定義するこ

とで定数化して測定できるようにし、その変化についての発表を行い

ました。

　またワークパートでは、メモリーワークと称した大人になった私た

ちが今でも記憶に深く残っている事象から事業構築における効果的な

手法を探るワークを行い、参加者メンバーから多くのカギとなるワー

ドが出てまいりました。狙いとしていた今後の青年会議所での青少年

第10回理事会

日時：2024年10月3日（金）19時00分～20時30分

会場：川越商工会議所　2階　会議室

議案

第1号議案　家族親睦事業（案）に関する件 

第2号議案　11月例会（案）に関する件

第3号議案　真心溢れる事業事業報告書 （案）に関する件

全議案とも、原案通り可決承認されました。

出席理事　16名中12名

活動に活かしていただくことに繋げていただくためのまとめ例

会を開催できたのではないかと思っております。最後になりま

すが、青少年育成員会としての事業は全て終わりましたが、次

年度への引継ぎや報告上程を控えておりますので、今年度最後

まで青少年育成委員会一丸となって取り組んでまいります。引

き続きどうぞ宜しくお願いします。

青少年育成員長　荒谷　俊紀

グループワークの発表の様子グループワークの発表の様子

理事会報告

◆11月例会PR

日時：2024年11月14日（木）

登録・受付：18：30

開会：19：00

閉会：21：00

会場：ウェスタ川越　2階　市民活動・生涯学習施設　会議室1・2

 来る11月14日（木）に社会開発委員会では「川越の自然とは！？～

川越自然討論会」と題しまして、11月例会を開催させていただきま

す。今回の11月例会は当初立てた仮説を検証し、発表共有すること

でLOMメンバー内からもまちづくりに対する気持ちを高めていくこと

を目的とし開催させていただきます。社会開発委員会では今年度、

川越の自然をテーマに3つの事業を展開してまいりました。メイン事

業事前企画として開催した「伊佐沼の古代蓮復活大作戦！」、5月例

会メイン事業「川越自然発見2024～伊佐沼より真心をこめて～」、

そして想いを繋ぐ真心事業「生き物と共にくらすまちにしよう」、

これらの3つの事業に参加したまちの人びとにどのような学びがあっ

たのか検証結果を皆様にご報告させていただきます。また、まちの

自然を活かしたまちづくりについて、LOMメンバーに真剣に議論して

いただきたいという想いから討論会の設えも準備しております。年

間の活動結果をご報告するのはもちろんですが、ご参加いただくLOM

メンバー皆様が主役となり、持ち帰りの多い例会となるよう、社会

開発委員会メンバー一同、一丸となって準備を進めております。例

会にご参加いただくことで今後、JC活動するうえで、まちの発展の

10月例会での理事長挨拶10月例会での理事長挨拶

ために何ができるのか考えることに繋がり、やがて人びとが主体的

にまちに関わる真心が繋ぐまちづくりを展開していくことに繋がる

と確信しております。大変ご多用のことと存じますが、万障お繰り

合わせの上、社会開発委員会メンバー一同ご出席を心よりお待ちし

ております。

社会開発委員長　影山　大樹

◆家族親睦事業

日時：2024年11月10日（日）

登録・受付：10：30

開会：11：00

閉会：13：00

会場：マーケットテラス川越市場の森

 本年度の家族親睦事業は、新しいLOMメンバーが中心となって、

日々のJC活動を支えていただいているご家族に感謝を伝え、ご家族

同士、LOMメンバー同士が交流し親睦を深めるための時間といたしま

す。内容は、3つの企画が柱となっています。まず初めに、私たち

が日頃どのようなJC活動を行っているのか、ご家族にもわかるよ

う、時の鐘マン・鐘美のヒーローショーで楽しく可笑しく伝えま

す。　次に、親子、ご家族同士の交流を目的として、会場にて配布

するお菓子を入れる子ども用のハロウィンバッグをつくります。最

後に、ご家族やLOMメンバーに、日頃の感謝を真心で伝える時間を用

意しております。2時間という限られた時間ではございますが、彩り

豊かな美味しい食事と共に、どなたも存分にお楽しみいただける内

容をと考えて現在、委員会メンバー一丸となり構築しています。日

曜日の大変貴重な時間の中とは存じますが、沢山のメンバーと、親

愛なるご家族をお誘い合わせの上ご参加いただきますようお願いい

たします。食事はブッフェ形式、ドリンクはアルコールも含めて飲

み放題となっております。参加費は当日の入口受付にてお支払い下

さい。LOMメンバー:5,000円、配偶者・高校生・中学生:4,000円、小

学生:2,000円、4歳以上:1,000円、3歳以下:無料となっております。

皆様にとって最高の時間となるよう真心を込めて、会員開発育成委

員会メンバー一同会場にて楽しみにお待ちしております。

会員開発育成委員長　岡安　秀樹

Information

出向について熱く語る鈴木君出向について熱く語る鈴木君



ReportReport Report

◆想いを繋ぐ真心事業

日時：2024 年 10 月 13 日（日）

開会：8：00

閉会：16：40

会場：三ツ又沼ビオトープ

　去る 10 月 13 日（日）に社会開発委員会担当のもと、「生き物

とくらすまちしよう」と題し、想いを繋ぐ真心事業を三ツ又沼

ビオトープにて開催させていただきました。今回の想いを繋ぐ

真心事業ではこのまちに愛着を持っているひとが多いにも拘わ

らず、ひととの繋がりやまち、自然への関わりは深くない現状

があるという背景のもと、まちの人びとの想いをもとに、この

まちに新たな光を照らし、豊かな自然と共に生きていくまちの

新たな形を見出すことを目的として行わせていただきました。

　今回の事業では公益財団法人　日本生態系協会様、国土交通

省　関東地方整備局　荒川上流河川事務所様、Moss＆Greens 様、

医療法人社団ゆうしん様のご協力のもと、まちの人びと 100 名

にご参加いただき、自然観察会や保全活動体験として竹の伐採

活動、植物を使用した苔玉のワークショップを行いました。当

日は天候にも恵まれたこともあり、ご参加いただいたまちの人

びとにこのまちに残る豊かな自然を満喫していただくことがで

きました。また、まちの人びとの約割が始めて会場に訪れたと

いうこともあり、普段とは違ったまちの魅力を感じていただく

ことができました。このまちの豊かな自然に触れることで、こ

のまちに残る豊かな自然に気付き、自然を活かしてまちが発展

するために、まちに住む人びとが考え行動する意欲を持つこと

に繋がったと確信しております。しかしながら、設営面や運営

面で参加者やメンバーにご迷惑をお掛けする場面も多々ござい

ました。反省すべき点をしっかりと検証し、今後の例会に活か

してまいります。最後にこの度の貴重な体験を今後の青年会議

所活動へしっかりと活かし、邁進していくことをお約束し開催

の御礼と代えさせていただきます。今後とも社会開発委員会へ

のご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い致します。この度は誠に

ありがとうございました。

社会開発委員長　影山　大樹

相原理事長から松本次年度理事長予定者へと名刺の贈呈相原理事長から松本次年度理事長予定者へと名刺の贈呈

◆（公社）日本青年会議所　第73回全国大会　福岡大会

日時：2024年10月5日（日）

式典開会：15：30

式典閉会：18：00

卒業式開会：18：20

卒業式閉会：19：30

会場：マリンメッセ福岡A館

担当：運営記録特別委員会

　去る、10月5日（土）に開催されました、（公社）日本青年会議所

　第73回全国大会福岡大会におきましては、多くのメンバーにご参加

いただき、感謝申し上げます。

　本年度、全国大会では「Smile for tomorrow」をテーマに2024年度

に日本JCがデザインした笑顔あふれる未来を具現化して皆様に体感し

ていただくと同時に、未来に向けて笑顔(成果)を次年度に継承しまし

た。そこに込められたシンボルマークには、「5つの笑顔で地域益、

主管益、参加者益、主催者益、社会益を表現」し、5つが合わさって

一つの梅の花になることで全国大会の一体感を表現した設えとなりま

した。

　記念式典は、日本青年会議所会頭 小西 毅 君より本年度の運動の

総括スピーチが行われた後、2025年度会頭予定者 外口 真大君から会

頭受諾スピーチが行われました。現役メンバー・卒業メンバー関係な

く、継続して行動していく覚悟を示す機会とすることで、2025年度以

降につなげる懸け橋となりました。

　大会式典後は同会場にて卒業式典が盛大に行われました。卒業式典

では全国の青年会議所卒業予定者が卒業の節目を迎えることができま

した。式典に参加することで全国各地から集まったJACEEの熱を肌で

感じることができました。その後、LOM懇親会を福岡の地にて盛大に

執り行うことでメンバー同士の懇親を深め、真心ある想いを育むこと

ができました。

　最後に、当日の設営に至らぬ点も多く見受けられ、委員会内で反省

点を共有し、この経験を活かして、学びの多い設えに反映させ、次年

度へしっかりと引継いでまいります。

　改めまして、福岡の地まで足をお運びいただきました皆様、誠にあ

りがとうございました。

運営特別委員長　今村　雄一

主旨説明をする吉田君主旨説明をする吉田君

式典会場の様子式典会場の様子
質問に答える中島君質問に答える中島君

卒業生紹介卒業生紹介

◆会員チャレンジ事業

日時：2024年 9月 20日（金）

開会：19：00

閉会：20：23

会場：川越市グリーンツーリズム拠点施設　多目的ホール

　去る2024年 9月 20日（金）会員開発育成委員会担当のもと、会員

チャレンジ事業を開催いたしました。今年度は、青年として積極果敢

に行動できる力を養うことを目的とし、当日は仮入会者も含め37名

に参加いただきました。皆が目的意識を持って事業に取り組めたこと

で、LOMメンバー一人ひとりが地域から求められるリーダーへの成長

に繋がったものと確信しております。

　今年度、会員開発育成委員会では、私たちJAYCEEが今後も地域か

ら求められる人財であり続けるために「キクバリ」をテーマとして活

動をしております。LOMメンバー一人ひとりが自らの考えを持ち、誰

かのために行動する力を養うことで、年間を通じて JAYCEEとして、（公

社）川越青年会議所を牽引できるリーダーに成長していただきます。

　本事業では、JAYCEEとしての学びを得ていただき、リーダーとして

成長するための一歩を進んでいただけたものと確信しております。準

備段階から委員会の垣根を超えて他の委員会メンバーも多く事業に関

わりご協力いただきました。ありがとうございます。また、懇親会に

も多くのメンバーに参加していただき、青年会議所活動の楽しみや魅

力を伝えられたものと感じました。しかしながら準備や設営面におい

て反省すべき点も多くあり、準備段階からの計画の大切さをあらため

て実感いたしました。今回の反省点は今後の委員会運営や例会、事業

の成功のために活かしてまいります。

　最後に、会員チャレンジ事業に参加していただいたことを心より感

謝申し上げ、ご報告に代えさせていただきます。ありがとうございま

した。

会員開発育成委員長　岡安　秀樹

◆出向者オリエンテーション

日時：2024年 9月 27日（金）

開会：19:00

閉会：19:59

会場：JC会館 2階 D・Eルーム及び ZOOM

　去る 9月 27日（金）に「挑戦する私〜自己成長と出向への道〜」

と題し開催をさせていただきました、出向者オリエンテーション

にご出席いただきまして、誠にありがとうございました。

　当日は講師として、埼玉ブロック協議会　広報渉外委員会　天

野佳明君、関東地区協議会　関東地区大会運営委員会　鈴木直樹

君、（公社）日本青年会議所　総務委員会　中島啓亨君、3名の講

師よりご講演をいただきました。

　まず初めに、天野君より埼玉ブロック協議会の位置づけや活動

履歴、また出向によるメリットやデメリットについて、多くの写

真素材を活用しながら出向の魅力や楽しさが伝わるご講演をいた

だきました。続いて、鈴木君より関東地区協議会の組織体制や自

身の出向先での担い、また役付き出向によるメリットを踏まえな

がら、最も楽しかった、学びの多かった活動について写真や図を

用いてご講演をいただきました。最後に、中島君より日本青年会

議所の全体像や出向の在り方など、出向とは？という部分につい

てその意味を分かりやすくご講演いただきました。

　出向先での経験のみならず、出向を悩んでいるメンバーへの後

押しに繋がるアドバイスをいただくことができました。講師には、

我々の活動範囲を超えた発想や考え方を提供いただくことで、目

的としていた出向への興味を増幅することに繋げることができた

と確信しております。講演後に行ったアンケートでは、多くのメ

ンバーに出向への興味や関心を示す回答をいただきました。

　最後に、出向者オリエンテーションにてご講演いただきました

方々に感謝申し上げると共に、当日ご出席いただきましたメン

バーの皆様に御礼を申し上げます。

運営特別委員長　今村　雄一

Report

作戦会議をする様子作戦会議をする様子

組体操をしている写真組体操をしている写真自然観察会の様子自然観察会の様子 組体操をしている写真組体操をしている写真


